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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá symfonickou básní Praga op. 26, kterou

zkomponoval Josef Suk v roce 1904 v potřebě vytvořit hudební obraz tehdejšího hlavního

města. Práce pojednává o aktuálním stavu bádání a literatury a představuje Suka jako

skladatele a interpreta na přelomu 19. a 20. století. Hlavní část diplomové práce obsahuje

informace o okolnostech vzniku symfonické básně, jejích premiérách, vydání a recenzích

v dobovém tisku. Zaměřuje se však především na formální výklad a analýzu Sukovy skladby.

Následující dvě kapitoly zasazují Pragu do širšího kontextu. První z nich se zabývá obrazem

města Prahy na přelomu 19. a 20. století a jeho vyobrazením v uměleckých dílech tohoto

období. Druhá kontextuální kapitola pojednává o Sukově symfonické básni v souvislosti

s nově se formující tradicí husitského hnutí a s husitskou písní Kdož jste boží bojovníci, která

v průběhu 19. století pronikala do povědomí tehdejší vzdělané společnosti.
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Abstract

The diploma thesis is concerned with the symphonic poem Praga, Op. 26 composed

by Josef Suk in 1904 in need to create a music image of Prague at the turn of the 19
th

and

the 20
th

century. The thesis deals with the current research and literature situation

and it presents Suk as a composer and a musician at the turn of the century. The crucial part

of the thesis informs about circumstances of Praga’s origin, its premieres, publication

and reviews in newspapers at the beginning of the 20
th

century. It is particularly concerned

with the description of the form and the analysis of Suk‘s composition. In following two

chapters, Praga is set into a broader context. The first of them describes the city of Prague

and its depiction in artworks at the turn of the 19th and the 20th century. The second

contextual chapter discusses Suk’s symphonic poem in the connection with the Hussite

movement tradition formed at that time and with a Hussite song Kdož jste boží bojovníci

(Ye Who Are God’s Warriors) infiltrating into the awareness of the cultured and educated

society during the 19
th

century.

Key words

Praga, Josef Suk, symphonic poem, Prague, Hussite movement, Hussite song

6

Obsah

1. Úvod ........................................................................................................................................ 9

2. Literatura a prameny ............................................................................................................. 11

2.1 Literatura a prameny k osobnosti a kompozičnímu dílu Josefa Suka ............................ 11

2.2 Symfonická báseň Praga op. 26 ..................................................................................... 15

3. Josef Suk na přelomu 19. a 20. století .................................................................................. 16

3.1 Kompoziční činnost ........................................................................................................ 18

3.2 Koncertní činnost, České kvarteto .................................................................................. 20

4. Symfonická báseň ................................................................................................................. 23

4.1 Symfonická báseň jako hudební druh ............................................................................. 23

4.2 Evropská symfonická báseň na přelomu 19. a 20. století ............................................... 25

4.3 Symfonická báseň v Sukově díle .................................................................................... 27

5. Okolnosti vzniku, dobová recepce a pramenná situace symfonické básně Praga op. 26 .... 28

5.1 Okolnosti vzniku, první provedení a vydání Pragy ........................................................ 28

5.2 Ohlasy v dobovém tisku .................................................................................................. 30

5.3 Pramenná situace ............................................................................................................. 34

6. Analýza symfonické básně Praga op. 26 ............................................................................. 35

6.1. Závěry analýzy ............................................................................................................... 56

7. Obraz a vyobrazení Královského hlavního města Prahy na přelomu 19. a 20. století ......... 59

7.1 K interpretaci kontextu Prahy na přelomu století ........................................................... 59

7.2 Vývojové tendence a rozvoj v Praze ............................................................................... 62

7.3 Nová podoba Prahy. Stavitelské zásahy .......................................................................... 64

7.4 Architektura ..................................................................................................................... 67

7.5 Sochařství ........................................................................................................................ 71

7.6 Výtvarné umění ............................................................................................................... 73

7.7 Literatura ......................................................................................................................... 75

7.8 Dílčí závěry ..................................................................................................................... 77

7

7.9 Sukova „Královská Praha“ .............................................................................................. 78

8. Husitské hnutí a husitská píseň Kdož jste boží bojovníci v 19. století .................................. 80

8.1 Husitské hnutí v povědomí 19. století ............................................................................. 81

8.2 Husitská píseň Kdož jste boží bojovníci v hudbě 19. století ........................................... 85

8.2.1 Kdož jste boží bojovníci ve Smetanově Mé vlasti .................................................... 86

8.2.2 Kdož jste boží bojovníci v dalších skladbách 19. století ........................................... 89

8.3 Kdož jste boží bojovníci v souvislosti se Sukovou Pragou ............................................. 91

9. Závěr ..................................................................................................................................... 94

10. Seznam literatury ................................................................................................................ 96

8

Seznam zkratek
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1. Úvod

Symfonická báseň Praga op. 26 zkomponovaná Josefem Sukem v roce 1904

bezprostředně předcházela období skladatelových vrcholných děl. Do dnešní doby je však

v literatuře oproti pozdějším kompozicím, stejně jako některé další Sukovy skladby, značně

opomíjena. Cílem této diplomové práce je „vyplnit“ tuto mezeru pojednáním o formální

i obsahové povaze Pragy a jejím zařazení do širšího kulturně-historického kontextu.

V úvodních kapitolách práce shrneme dosavadní stav bádání a literatury zabývající se

nejen samotnou skladbou, ale také osobností Josefa Suka a jeho kompoziční činností.

Představíme skladatelovu kompoziční a interpretační činnost na přelomu 19. a 20. století, tedy

v období, kdy vznikla jeho symfonická báseň. Ve 4. kapitole krátce pojednáme o symfonické

básni jako o hudebním druhu, přiblížíme si okolnosti jejího vzniku v polovině 19. století,

situaci v rámci evropské hudby na přelomu století a její využití v Sukově díle. V 5. kapitole se

již zaměříme konkrétně na Sukovu Pragu. Pojednáme o vzniku skladby, kritikách v dobovém

tisku a osvětlíme aktuální pramennou situaci. Následující kapitola se bude zabývat formálním

výkladem, detailní analýzou skladby a následným shrnutím kompozičních postupů a jejich

vyhodnocení.

Praga, jak samotný název napovídá, byla věnována tehdejšímu Královskému

hlavnímu městu Praze. Suk chtěl svou skladbou vytvořit hudební obraz města. Vzhledem

k této skutečnosti je nezbytné, abychom se Prahou, předmětem Sukovy skladby, hlouběji

zabývali. V 7. kapitole představíme podobu tohoto města na přelomu 19. a 20. století tak, jak

je skladatel znal během práce na své kompozici. Pokusíme se rekonstruovat tehdejší obraz

Prahy a představíme si další dobová umělecká díla, jejichž prostřednictvím byl tento obraz

reflektován. V závěru kapitoly obrátíme svou pozornost zpět k Sukově skladbě a pokusíme se

propojit reálnou podobu a symboliku města s jejím hudebním obrazem - Pragou.

10

Sukova skladba je od svého vzniku dodnes spojována s husitskou písní Kdož jste boží

bojovníci. Doboví kritici i dnešní autoři si všímají nápadné podobnosti hlavního tématu Pragy

s melodií husitského nápěvu. Symbolikou tohoto nápěvu v období 2. poloviny 19. století

(přelom 19. a 20. století nevyjímaje) a jeho propojením se Sukovou Pragou se budeme

zabývat v závěrečné kapitole této práce.
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2. Literatura a prameny

2.1 Literatura a prameny k osobnosti a kompozičnímu dílu

Josefa Suka

Literatura zabývající se osobností Josefa Suka a jeho kompozičním dílem není do

dnešní doby příliš početná a vykazuje mnohé mezery. Jedním z jejích rysů je skutečnost, že

většinu textů napsali Sukovi současníci a bezprostředně následující generace.
1
V posledním

půlstoletí, podobně jako u jiných autorů, nová reprezentativní literatura zabývající se Sukem

nevznikla.

Do literatury o Sukovi napsané jeho současníky a následující generací patří například

publikace Josef Suk. Nástin života a díla
2
Boleslava Vomáčky (1887 – 1965), Život a dílo,

studie a vzpomínky
3
a Josef Suk

4
Jana Miroslava Květa (1887 – 1961). Tyto publikace mají

převážně obecný, popularizační charakter. Do literatury pozdější generace autorů (50. a 60.

léta 20. století) se řadí knihy Ratibora Budiše, Jiřího Berkovce a Zdeňka Sádeckého. R. Budiš

je autorem Sukovy bibliografie z roku 1965.
5
V roce 1956 napsal J. Berkovec knihu Josef Suk

(1874 – 1935): Život a dílo
6
, která je stručnou populárně naučnou monografií skladatele.

Berkovcova další publikace vyšla v roce 1968 pod názvem Josef Suk
7

[…]


motiv“.
238

Všimněme si však také ideové podobnosti Pragy a husitské písně. Suk věnoval svou

symfonickou báseň „Královské Praze“ jako její vlastní hudební vyobrazení. Kromě její tehdy

nové monumentální podoby zachytil i heroizovaný obraz její minulosti a významné

budoucnosti - podobnou dějovou linii vyjádřil Smetana v symfonických básních Tábor

(husitské bitvy jako obraz české minulosti) a Blaník („budoucí štěstí a sláva“) právě citací
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 Viz kapitola 6. Analýza symfonické básně Praga op. 26, s. 44.
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 Například v recenzích Emanuela Chvály (Divadlo a hudba. In: Národní politika, 1905, roč. 23, č. 88, s. 7.) a
Jaromíra Boreckého (Koncerty. In: Národní listy, 1905, roč. 45, č. 87, s. 3.).
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 Nejedlý, s. 137.
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husitské písně. Prostřednictvím této obsahové paralely s Táborem a Blaníkem v kombinaci

s hlavním tématem Pragy připomínajícím husitskou píseň se v dnešní době Sukova skladba

řadí zdá se do linie smetanovské.

Hlavní téma Pragy nejspíše nemohlo v kontextu své doby nalézt lepší hudební

vyjádření než připomínku nápěvu známé husitské bojové písně – jakkoliv skladatel sám tuto

souvislost popíral.
239

V kombinaci s vedlejším tématem „lásky k Praze“
240

se nám tak Sukova

Praga jeví jako rozpoznatelný a celistvý symbol Královského hlavního města tak, jak

existoval v obecném povědomí přelomu století.
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9. Závěr

Sukovu symfonickou báseň Praga op. 26 jsme na základě analýzy označili za skladbu

řadící se do situace na přelomu 19. a 20. století, která navazuje na Lisztovu koncepci

programní jednověté orchestrální skladby a kombinující princip vícevětosti v jednovětosti

s prvky symfonického cyklu. Skladba byla zkomponována pro velký orchestr, jehož

dynamické, rozsahové i témbrové možnosti skladatel využil k interpretaci monumentálního

obrazu Prahy. Z hlediska orchestrální práce vytvářel Suk neobvyklé kombinace nástrojů

a používal nástroje mnohdy až exponovaným způsobem. Skladatelovým charakteristickým

postupem objevujícím se v této skladbě je pak preference určitých nástrojů, především

sólových houslí a anglického rohu. Z hlediska tonality je základní stavební kostra poměrně

jednoduchá. Je však mnohdy rozpoznána pouze v jednotlivých pásmech, především

v dlouhých prodlevách (obvyklý harmonický postup i v pozdějších Sukových skladbách).

Základní tonální plán doplňuje rychle se měnící harmonie, která s aktuálně znějící tonalitou

kontrastuje a v některých případech vytváří disonantní střety především v podobě složitých

akordů. V případě motivicko-tematické práce je využito postupů diminuce, augmentace,

změny dynamiky a barvy a tematické transformace v podobě varianty Radúze a Mahuleny,

která se později ukáže jako vedlejší téma Pragy. Z hlediska rytmiky se ve skladbě objevují

polyrytmické úseky a skladatel rozpracovává nejen vedoucí melodii, ale také doprovodné

nástroje, které mnohdy rytmicky zdůrazňují nebo připomínají hlavní či vedlejší téma. Praga

je nápadná počtem dynamických vrcholů. Právě dynamikou Suk vyjádřil monumentalitu

královského města na přelomu 19. a 20. století.

Suk se rozhodl zkomponovat Pragu v roce 1904 během zahraničního turné Českého

kvarteta jako skladbu, která by oslavila krásy hlavního města Prahy. Symfonická báseň

věnovaná „Královské Praze“ vyzdvihovala obraz někdejšího hlavního města Českého

království. Praha tehdy během několika let prošla zásadními architektonickými
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a společensko-kulturními změnami, které v její historii neměly obdoby. Ze starobylého města

se v poměrně krátkém čase stalo moderní město evropského významu. Podoba nové Prahy

prostupuje celou Sukovou skladbou. Praga představuje monumentální hudební obraz

reflektující její významnou minulost, současnost i šťastnou budoucnost.

Dobová kritika vnímala Sukovu Pragu zprvu jako významnou skladbu významného

autora. Kritiky psané po plzeňské a pražské premiéře nešetří superlativy. V recenzích na

provedení se již názory na Sukovu skladbu různí. Nutno podotknout, že k těmto někdy

poměrně negativním reakcím kritiky docházelo ještě před obdobím tzv. bojů o Dvořáka,

během něhož byl přístup k Sukově Praze téměř výhradně odmítavý.

Tehdejší recenze nám nezprostředkují pouze představu o dobové recepci Pragy.

Některé články se mimo jiné zmiňují o podobnosti hlavního tématu skladby s tehdy dobře

známým nápěvem husitské písně Kdož jste boží bojovníci a stávají se tak pramenem

potvrzujícím vnímání hlavního tématu Sukovy Pragy v souvislosti s nápěvem této písně.

Rytmicko-melodické podobnosti si dnes všímá většina autorů pojednávajících o této Sukově

skladbě. Nebylo tomu jinak ani v období přelomu století, ve kterém již tradice husitství

a znalost Božích bojovníků existovala v povědomí tehdejší vzdělané společnosti. Přestože Suk

údajně popřel nápěv husitské písně jako výchozího bodu pro hlavní téma Pragy, ideové

i formální shody si všímala již jeho generace a všímají si jí i generace následující.

Sukova Praga je významnou kompozicí předcházející bezprostředně skladatelova

vrcholná díla. Může se nám jevit jako poměrně logické, že je těmito následujícími zralými

skladbami zastíněna. Zároveň však neopomíjejme skutečnost, že již zde využíval Suk

kompozičních postupů a instrumentálních možností, které dodnes vnímáme jako „typicky

sukovské“.
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