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Předložená práce Bc. Adély Kovářové se zabývá jedním z významných a dobově

charakteristických symfonických děl skladatele Josefa Suka (1874–1935), zkomponovaným v roce

2004, a jeho dobovými kulturně historickými kontexty. Kromě povinného úvodu a závěru obsahuje

kapitoly, jež se zabývají stavem pramenů a literatury k zvolenému tématu (kap. 2), stručnou

rekapitulací skladatelovy umělecké a lidské biografie (kap. 3), vývojem žánru symfonické básně od 2.

poloviny 19. století a jejím místem v Sukově tvorbě (kap. 4), okolnostmi vzniku, premiéry a tištěného

vydání symfonické básně Praga op. 26 (kap. 5), a posléze její kompozičně technickou analýzou (kap.

6). Závěrečné dvě kapitoly pojednávají – v souvislosti s námětem (názvem) Sukovy kompozice a

hudební podobou (melodicko-rytmickým tvarem) jejího hlavního tématu – jednak podobu

Královského hlavního města Prahy na přelomu 19. a 20. století a její výtvarné a literární zobrazení

(kap. 7) a jednak dobovou recepci husitství a emblematické husitské písně Kdož jste Boží bojovníci

v 19. a počínajícím 20. století (kap. 8).

Z naznačeného výčtu kapitol plyne, že větší část předloženého textu, tzn. kap. 3, 4, 5, 7 a 8, je

založena na kritickém čtení, shrnutí a interpretaci relevantní vědecké a odborné literatury. S tímto

úkolem se autorka dle mého soudu vypořádala poctivě a podle svých nejlepších možností a

schopností – přestože by zajisté bylo možné zvolený pohled ještě prohloubit a zahrnout do něj i další,

v práci nezmíněné publikace.

Stěžejní částí a původním přínosem předložené práce je resp. má být zmíněná analýza Sukovy

symfonické básně, obsažená v kap. 6 (s. 35–58). V této centrální kapitole se autorka nejprve

vyrovnává s dosavadními (sporadickými) analytickými poznámkami a komentáři k tomuto dílu a

možnými výklady jeho formy, které shrnuje v přehledné tabulce (s. 35). Poté uvádí v osmnácti

krátkých notových ukázkách přehled tematického a motivického materiálu analyzované kompozice

včetně jeho nejdůležitějších variant (s. 36–42). Vlastní „analýza“ (s. 44–55) je do značné míry pouze

popisná a všímá si v hrubých obrysech i náznacích témat a tematicko-motivické práce, harmonického

(tonálního) průběhu, jakož i dynamiky a instrumentace. Autorka se přitom v několika případech

bohužel nevyhnula některým formulačním i faktickým nepřesnostem.

Celkově však mohu konstatovat, že se jedná o solidně napsanou práci, která dle mého soudu

odpovídá nárokům, kladeným na magisterskou práci diplomní, a mohu ji proto doporučit k obhajobě.
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